Heu! filioli mei recta a pravis secernere non dum novistis. Ego vero vos inonens, non vos tantum induco, sed singula moneo; non modo coram praecipio, sed ad verba mea vestras aures arrigi curo. Nunc si ignorantiam vestram causemini, (vana certe erit excusatio vestra), qui jam aetate adulta facti filios vestros insinu foveatis. Quis tandem, modo non superbus, non sibi ipse sapiens, cum quid faciendum manesciverit, ad vesperam usque rem perficere negligat?

Coelum augustum, perspicacissimum coelum, nos vitam infelicem ducimus. Cum vos ego vitium inter et

virtutem in bivio, anticipites viderem, sollicito eram animo; nullam diligentiam non adhibui, ut vos erudirem et doctrinam inculcarem, sed me audire neglexistis; documenta nihili fecistis, immo inde materiam ludo et risu quaesivistis. Non est quod me inexpertum et insciū dicatis; quippe qui aetatem decrepitam attigi, et fere sum nonagenarius.

Heu! filioli mei; antiquam doctrinam vos docui; si monita mea impigre audiatis, et consilia mea sequamini, erit fortasse, ut a vobis malum ingens deprecemini. Sed jam a coelo nobis calamitates proxime instant; et a coelo regni hujus exitium emminet. Exemplum non longe est a nobis. Augustum coelum nihil errat, nihil fallitur; sed vos a recto deflectitis et prava sequimini; atque ita populum ad summas angustias adigitis.

Morus arbor erat tenera et densa, cuius frondes et rami umbra sua subjectam terram late protegebant. Jam ejus decerpuntur pallida et sine succo folia; qui sub hac arbore sunt, laboribus premuntur, eorum animus maerore usque conficitur, curis acerbissimis uritur, et dolor summus est. Coelum augustum quantus est splendor tuus! ecquid te nostri non capit miseratio?

Procedunt quadrigae, feroceſ eunt equi, alte sublata micant vexilla ventisque huic illuc agitantur. Jam omnia miscentur, ordo nullus aervatur, nullumque regnum cui non afferatur exitium, quotquot sunt nigris capillis homines (i. e. Sinae), eorum omnium communis est pernicies. Heu! proh dolor! imperium pessimo est statu et in commune exitium praecepit.

Jam de imperio conclamatum est. Jam coelum alere nos nihil curat. Ubi sedem figamus, ubi sistamus locus non est. Aufugere vis? quo tandem fugies? Carte non est sapientis contendere et rixari. Quis tandem ad haec mala gradum fecit, et quo devenimus, eo miseriae quis viam muniuit?

Variis curis angitur et cruciatur animus, patriam meam cogitans, heu me infelicem, qui vitam adeo miseram vivo! Qui in coeli graves iras incidi; ab occasu ad ortum, quis tandem refugii locus? Ah! in quantas miseras deveni? Limites nostri in quantis angustiis versantur!

Fiunt quidem consultationes, cautiones adhibentur quidem, sed res imperii pejore in dies et deteriore fit statu. Quid patiamur moneris, quis (praefectorum et magistratum) faciendus delectus doceris. Quis cum ferrum candens manu apprehenderit, non ad aquam properat, quo manum adustam injiciat? cum omnes ad naufragium certatim ruant, quomodo tantis malis mederi possunt?

Similes sunt homini, qui adverso vento incedens halitum vix trahere potest. Si quis prodire velit (malo remedium latus), frustra vires adhibes, inquiunt omnes, (tantis malis nullus remedii locus). Jam agriculturae (quam regendo imperio) operam dare melius juvat; satius est, victimum cum agricola ex agro colendo, quam e republica curanda quaerere. Agrorum cultura jam in pretio habetur, magisque placet, qui inde paratur victus.

Coelum calamitates infert, imperii perniciem molitur, a nobis erectum imperatorem ex solio deturbat, agros nostros locustis dat in praedam, pallent ubique

segetes nostrae. O infelix imperium Sinense, vastitatem et stragam tuam quis non defeat? Coeli auxilium implorare vellem; sed vires non suppetunt et onus est cui ferendo imparés sunt humeri.

Rex benignus et clemens populo fortis spes et oculos ad se convertit, sibi attentus magnam consiliorum suorum diligentiam adhibet, ministrorum suorum in primis defectum habet. Rex autem iniquus sibi ipse sapiens est, sibique et vanæ prudentiae praefidens eo tandem devenit ut statum imperii perturbet, et populorum a se omnino abalienet animum.

In mediam sylvam coniice oculos, ibi cervos binos et binos gregatim euntes cernere est. Sed jam nulla fides quae ab amicis ipsis exulat; et amicitia jam stat nulla. In ore hominum versatur sermo qui sic ait: ito, redito, ubique angustiae.

Vir sapientia praececellens remota prospicit et loquitur, multorum stadiorum intervallo dissita intuetur. Stultus autem vano gaudio se tradit. Possemus equidem multa bona monere, sed loqui timemus.

Qui sunt ejusmodi viri boni, eos non admittunt, neque eorum utuntur opera; inhumani autem et crudeles in pretio habentur, sic populi libidini suae servientes ad prava quaeque ultro feruntur; nihil non audent, et latrocinia usque exercent.

Vento vehementi sua est via quam percurrat, in amplis vallibus patet illi via: sic viri probi suam pergent viam scilicet rationis leges sequuntur et virtutem excollunt. Improborum via obscura est et in sordibus suis vitiorumque sentina latitant.

Vento vehementi sua est via; qui libidini serviunt, sunt generis humani pernicies et pestis. Si me audiret, ego quidem loquerer, sed ad verba mea, nescio quid mussitat, eum ebrium dices; quae bona consulgo nihil sequitur, immo me ad insaniam adigit.